728-733*

728 IMMENSO : mangno ; RESTABAS : remanebas ; NILE : o. 729 QUEM : Nilum ; SIMUL AT : postquam. 730 PROCUBUIT : ingeniculavit ; -QUE : et. 731 QUOD : vel quos ; TOLLENS : levans ; SYDERA : stellas. 732 MULTISONOQUE : multis modis sonante. 733 -QUE ORARE : et visa est petere finem malorum.

I 734

Hic describit actor quomodo Yo iterum rediit in priorem formam, demonstrando omnes proprietates bovis.

734-736*

734 CONIUGIS : Iunonis ; ILLE : Iupiter ; LACERTIS : brachiis. 735 TANDEM : ad ultimum ; ROGAT : petit ; FUTURUM : eternaliter. 736 PONE METUS : deponere timorem.

I 737

TURBA : quia iuxta Nilum habitant Egyptii qui Ysidi, id est Yo, sacrificant, et antiquitus sacerdotes Ysidis habebant floccum lane albe super capita in signum sacerdotii.

723* preciosis] preci *ms.* | 728 mundum] modum *ms.* | 730* ingeniculavit] ageniculavit *ms.*

725 HERINUM (« Érynis ») : Furie des Enfers, qui tire son nom de *er*, « le conflit » et *natus, ta, tum* (« né »), en d'autres termes « née pour les conflits ».

I 728

Junon, ayant appris le meurtre d'Argus, rendit Io folle furieuse : elle parcourut le monde en répandant la terreur. Cela signifie qu'Io, prenant conscience de son péché et animée de repentir, courut par le monde et dans cette course arriva jusqu'au Nil, c'est-à-dire l'eau de miséricorde, et là Jupiter lui rendit son premier visage, parce que là elle trouva le pardon. Le Styx, étang des Enfers, si l'on boit de son eau, livre aussitôt à l'oubli, pour une bonne raison, ce qu'on connaît.

I 734

Ici l'auteur décrit comment Io retrouva sa forme première, en énumérant toutes les caractéristiques de la vache.

I 737

TURBA (« La foule ») : parce que près du Nil habitent les Égyptiens qui sacrifient à Isis, c'est-à-dire à Io ; dans l'antiquité les prêtres d'Isis portaient une petite boule de laine blanche sur la tête comme signe de leur fonction.

737-740*

737 HEC : mulier ; STIGIAS : infernales ; HOC : quod dicit. 738 UT : postquam ; LENITA : pacificata ; DEA : Iuno ; ILLA : Yo. 739 -QUE : et ; ANTE FUIT : facta est mulier ; SETE : pili bovis. 740 CORNUA : sua ; DECRESCUNT : minuuntur ; ARCIOR : minor.

I 741

Nichil de forma bovis remansit, quia iterum facta fuit mulier, et tamen dubitavit loqui ne turpiter hoc mugiret. Post hoc autem facta fuit dea et colitur iusta Nilum fluvium, et inde natus fuit Epaphus qui similiter deus dicitur et colitur in Egypto sicut Iupiter et habet templa iuncta Iovi, quia, quando Egyptiaci fondabant templum in honore Iovis, fondabant aliud iuxta in honore Epaphi.

741-750*

741 CONTRAHITUR : abbreviatur ; REDEUNT : veniunt ; -QUE : et ; -QUE : et. 742 UNGULAQUE : rala et ; QUINOS : quinque ; ASSUMITUR : devastatur. 743 NIL : non aliquod remanet ; ILLA : Yo. 744 NIMPHE : Yo. 745 ERIGITUR : levatur ; METUIT : timuit ; -QUE : etiam ; IUVENTE : bovis. 746 RETEMPTAT : *essaié* gallice. 747 DEA : illa ; LINIGENA : de Nilo genita ; COLITUR : veneratur ; CELEBERRIMA : valde celebris ; TURBA : agmine. 748 HINC : ab illa ; EPAPHUS : proprium ; TANDEM : ad ultimum. 749 CREDITUR : putatur ; -QUE : et ; PARENTI : Iovi. 750 ANIMIS : ausibus ; EQUALIS : equus.

I 751

SOLE SATUS PHETON. Actor noster accedit ad fabulam Phetontis, quomodo quasi totus mundus per ignem Phetontis destructus fuit, et ita more suo latenter intrat.

751-752*

751 SATUS : natus ; QUEM : Phetonta. 752 CEDENTEM : dantem locum ; PARENTE : patre.

737* infernales] fernaes *ms.* | 752* CEDENTEM] CEDENTAM *ms.*

I 741

Il ne restait rien de la forme de la vache, parce qu'elle redevint une femme ; pourtant elle hésitait à parler, de peur de mugir de façon honteuse. Ensuite elle devint une déesse honorée au bord du Nil, et donna naissance à Épaphus, qui de la même façon est considéré comme un dieu et honoré en Égypte comme Jupiter : il a des temples à côté de ceux de Jupiter parce que, quand les Égyptiens fondaient un temple en l'honneur de Jupiter, ils en fondaient un autre à côté en l'honneur d'Épaphus.

I 751

SOLE SATUS PHETON (« Phaéton fils du Soleil ») : notre auteur aborde la fable de Phaéton, le récit de la façon dont le monde entier fut détruit par l'incendie de Phaéton ; et, à son habitude il l'aborde de manière dissimulée.

[f. 61v]

I 753-754

Com Pheton cerneret Epaphum coetaneum suum magna verba dicentem, similiter incepit magna loqui et, com hoc vidisset, dixit : 'O Pheton, mater tua meretrix est et mendax ; tu non es filius Phebi de quo te iactas'. Versus de rubore et pallore.

753-754*

753 YNACHIDES : Epaphus ; DEMENS : o vecors insane. 754 TUMIDUS : superbet ; GENITORIS : patris ; FALSI : falso modo dicti.

I 755

De contentione Phetontis et Epaphi

[1] ERUBUIT PHETON : quia, audito crimine matris, Pheton rubuit, quia illis qui habent pudorem sanguis occurrit in facie, ut decet pudorem ; ita et in timore, quia sanguis, qui est amicus nature, fugit ad epar et coadunatur circa cor ad consolationem cordis et ita membra exterius congelantur, et pallor venit in ore. Iterum in timore effugiunt semper et humores ad interiora, ut naturam consolentur. [2] Exteriora autem preparata humoribus congelantur et in congelatione illa pili constringuntur et, quia pori constringuntur, eriguntur pili omnes comminus, ut est timor com corde.

755-759*

755 ERUBUIT : valde rubuit a pudore ; IRAMQUE : suam et. 756 TULIT : egit ; CONVICIA : turpia. 757 GENITRIX : o mater ; EN : ecce. LIBER : pius fui. 758 ILLE : Epaphus ; FEROX : crudelis erat ; PUDET : pudorem ; OBPROBRIA : crimina ; NOBIS : talia. 759 DICI : pudet ; REPELLI : removeri.

I 760

'AT TU – dicit Pheton – o mater mea, dic mihi utrum ego sum filius Phebi et da michi noticiam tanti sexus'.

760-761*

760 AT TU : sed o mater ; MODO : nunc ; STIRPE : prole. 761 EDE NOTAM : dic noticiam ; TANTI : patris ; GENERIS MEQUE : quantus debet esse pater et.

755*tit.* contentione] intentione *ms.* | 755.1 decet] delet *ms.* coadunatur] coadimatur *ms.* | 760 noticiam] naticiam *ms.*

[f. 61v]

I 753-754

Comme Phaéton regardait son compagnon Épaphus qui prononçait de grands discours, il commença lui aussi à faire de grandes phrases et, voyant cela, Épaphus lui dit : « Phaéton, ta mère est une femme publique et une menteuse ; tu n'es pas le fils de Phébus dont tu te vantes (d'être né) ». Vers sur la rougeur et la pâleur.

I 755

Dispute de Phaéton et Épaphus

[1] ERUBUIT PHETON (« Phaéton rougit ») : parce que, apprenant l'accusation contre sa mère, Phaéton rougit car à ceux qui ont de la pudeur, le sang afflue au visage comme il sied à la honte ; c'est la même chose aussi quand on a peur, parce que le sang, qui est l'ami de la nature, fuit vers le foie et se rassemble autour du cœur pour le consoler, tandis que les membres inférieurs s'engourdissent extérieurement et que la pâleur envahit les lèvres. Dans la peur aussi les humeurs refluent toujours vers l'intérieur pour consoler la nature. [2] L'extérieur du corps, préparé par les humeurs, se refroidit et dans ce refroidissement les poils se resserrent et, comme les pores se resserrent, tous les poils se dressent, lorsque la peur est dans le cœur.

I 760

« AT TU (« Mais toi »), dit Phaéton, ma mère, dis-moi si je suis le fils de Phébus et explique-moi une union charnelle si remarquable ».

I 762

Quomodo Pheton dixit matri sue convicia

[1] Fabula talis est : Climene, quedam nimpha pulcherrima, impregnata fuit a Phebo et genuit filium nomine Phetonta. Com autem Epaphus, filius Yno et Iovis, quadam die contra illum movisset contentionem, dixit Epaphus Phetonti : "Tu es bene demens, quia tu credis omnibus que dicit tibi mater tua ; in rei veritate non es filius Phebi". [2] Com hoc audiret, Pheton ERUBUIT (755), et venit ad matrem, et dixit illi convicia Epaphi. Com hoc audivisset, mater doluit multum et misit illum ad patrem suum, et, com pater eum vidisset, interrogavit eum causa vie. Pheton dixit quod volebat scire utrum esset filius suus. Phebus dixit quod sic ; et in confirmatione operis peteret quid vellet et haberet. [3] Ille petiit currum patris sui ut duceret. Sol, quamquam invitus, dedit illi, et inde duxit, sed non bene, unde multam patriam combuxit quia iter nesciebat quo spacium solis deberet ducere, et ad ultimum fulminatus est a Iove, unde in mare precipitatus est, et Nayades intumulaverunt illum, unde Phebus multum tristis fuit.

762* IMPLICUIT : nexus fuit ; MATERNO : matris.

I 763

Ita locutus fuit Pheton com matre sua. Post hoc implicuit sua brachia collo matris.

763-764*

763 -QUE : et ; SUUM : caput ; -QUE : et ; -QUE : et ; SORORUM : Eliadum.

764 TRADERET : daret ; PARENTIS : patris.

I 765

AMBIGUUM dicit actor ex parte sua.

765-766*

765 AMBIGUUM : dubium ; -NE : an ; PHETONTIS : filii sui. 766 MOTA : concita ; CRIMINIS : stupri.

762.3 Sol] solem *ms.*

I 762

Comment Phaéton fit des reproches à sa mère

[1] La fable est la suivante : Clymène, une nymphe très belle, fut enceinte de Phébus et enfanta un fils du nom de Phaéton. Un jour, comme Épaphus, le fils d’Io et de Jupiter, provoquait contre lui une dispute, Épaphus dit à Phaéton : « Tu es bien sot de croire tout ce que te dit ta mère ; en vérité tu n’es pas le fils de Phébus. » [2] Entendant cela, Phaéton ERUBUIT (« rougit ») et vint trouver sa mère en lui répétant les injures d’Épaphus. À ces mots la mère ressentit une vive souffrance et l’envoya trouver son père. Quand il le vit, son père lui demanda la cause de son voyage. Phaéton lui dit qu’il voulait savoir s’il était son fils. Phébus lui répondit que oui et, pour confirmer son œuvre, il lui demanda ce qu’il voulait, (lui disant) qu’il l’obtiendrait. [3] Phaéton demanda de conduire le char de son père et le Soleil le lui accorda, malgré ses réticences ; ainsi Phaéton conduisit le char, mais mal : il fit brûler une grande partie de la terre parce qu’il ne connaissait pas le chemin par lequel il devait mener le parcours du soleil ; à la fin Jupiter le foudroya et le précipita dans la mer. Ce furent les Naïades qui lui donnèrent une sépulture, et Phébus en conçut une grande tristesse.

I 763

Ainsi Phaéton parla avec sa mère. Puis il entourra de ses bras le cou de sa mère.

I 765

AMBIGUUM (« Il est douteux ») : l’auteur parle de son point de vue.

I 767

Dubium fuit utrum Climene esset magis mota precibus filii sui vel adulterio sibi combutato et obiecto, unde iuravit per illum deum et per radios suos quod filius solis erat.

767-772*

767 PORREXIT : levavit ; -QUE : et. 768 IUBAR : claritatem ; INQUIT : dixit ; INSIGNE : nobile ; CORUCIS : splendentibus. 769 NATE : o Pheton ; QUOD : iubar ; -QUE : et ; -QUE : et. 770 SPECTAS : vides. 771 SATUM : natum ; SI FICTA : non vera ; LOQUAR : dicam. 772 -QUE : et ; NOVISSIMA : ultima.

I 773

Quasi diceret : ‘Si menciar, de cetero non videam illumve alium diem videam, sed hodie moriar, et, si mihi non credideris, do tibi licenciam ut eas inquisitum ab illo’.